



## À Sra. Pregoeira da Prefeitura Municipal de Itaitinga/Ce

Através do presente, declaro inteira submissão aos preceitos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93, às cláusulas e condições previstas no edital de Pregão Eletrônico nº 1201.09.11/2021 PERP com data de abertura marcada para o dia 25 de Novembro de 2021 às 08:00 horas (horário de Brasília), no endereço eletrônico (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)."

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligência a fiel observância de execução do item abaixo discriminado:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kit aluno com o objetivo suprir as necessidades das diversas entidades de ensino da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga/Ce, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital.

### Lote 01

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Ext. Unit	Ext Total.	Valor Total
1	CADERNO BROCHURÃO: aproximadamente 270 mm de altura x 200 mm de largura; tipo vertical. contendo 60 folhas. Pauta: frente e verso; mínimo de 31 pautas por página; cabeçalho e rodapé; pauta contínua. Margem: frente e verso. Capa e contracapa: flexíveis; impressão: 4x0 cores; matéria-prima: papel cartão duplex; gramatura mínima 250 g/m <sup>2</sup> ; personalizado conforme layout em anexo. Alunos infantil 04 e 05 anos.	UNIDADE	2.830	TERRA DO SOL	R\$ 16,09	dezesseis reais e nove centavos	quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos	R\$ 45.534,70
2	CADERNO PERSONALIZADO : caderno capa dura ¼, contendo 192 folhas, pautadas em papel branco, capa com logomarca do município e contra capa com hino do município, confeccionada em papelão 750g impressa em offset 4 cores. Medindo 13,5cm comprimento x 20,0cm altura. Alunos infantil 01 ao 05 anos	UNIDADE	4.650	TERRA DO SOL	R\$ 20,46	vinte reais e quarenta e seis centavos	noventa e cinco mil, cento e trinta e nove reais	R\$ 95.139,00
3	CADERNO PERSONALIZADO: caderno capa dura desenho espiral, contendo 96 folhas, papel branco, capa logomarca do município e contra capa com hino do município, confeccionada em papelão 750g impressa em offset 4 cores. Medindo 20,0cm comprimento x 26,5cm altura. Alunos infantil 01 ao 05 anos.	UNIDADE	2.325	TERRA DO SOL	R\$ 15,84	quinze reais e oitenta e quatro centavos	trinta e seis mil, oitocentos e vinte e oito reais	R\$ 36.828,00
4	LÁPIS DE COR: composição: madeira reflorestada; cobertura: tinta atóxica ou revestimento em verniz (atóxica); pintura lisa. Dimensões: comprimento mínimo: 170 mm; diâmetro mínimo: 6 mm; diâmetro mínimo da mina: 2 mm. 12 cores diferentes: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul, dois tons de verde. Embalagem do produto (caixa). Matéria prima: papel cartão duplex; gramatura mínima: 250 g/m <sup>2</sup> ; impressão offset 4x0; janela (corte) para visualização das cores; informações na embalagem: contém 12 unidades; produto atóxico; prazo de validade; composição; nome do fabricante; certificado. Alunos infantil 01 ao 05 anos.	UNIDADE	4.650	LEO & LEO	R\$ 9,93	nove reais e noventa e três centavos	quarenta e seis mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 46.174,50

5	BORRACHA BRANCA: borracha termoplástica atóxica quadrada, sintética atóxica com excelente apagabilidade; medidas: 32mm de comprimento x 22 de largura x 10mm altura. Alunos anos iniciais 1º ao 5º anos.	UNIDADE	11.590	LEO & LEO	R\$ 0,90	noventa centavos de real	dez mil, quatrocentos e trinta e um reais	R\$ 10.431,00
6	GIZ DE CERA PEQUENA 12 UNID.: Composição: ceras, carga mineral inerte e pigmentos orgânicos; não tóxico; redondo; medidas: 88mm altura x 8mm largura. Alunos infantil 01 ao 05 anos	UNIDADE	4.650	LEO & LEO	R\$ 9,10	nove reais e dez centavos	quarenta e dois mil, trezentos e quinze reais	R\$ 42.315,00
7	MASSA DE MODELAR: característica do produto: base de amido; 6 unidades com cores diferentes, preto, vermelho, amarelo, azul, verde e branco; composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma, aditivos e pigmentos; peso: 90 g. Alunos infantil 01 ao 05 anos.	CAIXA	4.650	LEO & LEO	R\$ 6,00	seis reais	vinte e sete mil e novecentos reais	R\$ 27.900,00
8	MOCHILA PEQUENA: resistente; na cor azul royal com detalhes externos brancos; medidas em cm: largura: 27cm x altura 31cm x profundidade: 12cm, material: nylon 210 plastificado impermeável, almofadada nas costas para maior conforto e isolante contra impactos com espuma 6mm, forrada em nylon resinado e costurada para melhor fixação, bolso externo: 02 frente com abertura nas laterais em zíper e 01 sobre bolso em tela, alça de mão: em cadarço 30mm com reforço nas lateral, alça de costas: almofadada com espuma de 6mm, revestida de poliéster cadarço 30mm, confortável, com regulagem de tamanho; fecho de correr: zíper grande, reforçado, cobertos para maior segurança e com puxadores em cordão; extremidade do puxador com fixação resistente; acabamento interno: em viés, cobrindo todas as emendas; com bolsos laterais em tela branca 100% poliéster, as mochilas devem conter o cnpj do fabricante com a composição do produto. Alunos infantil 01 e 05 anos.	UNIDADE	4.650	TNT	R\$ 72,50	setenta e dois reais e cinqüenta centavos	trezentos e trinta e sete mil, cento e vinte e cinco reais	R\$ 337.125,00
9	ESTOJO ESCOLAR: em nylon 70 impermeável na cor branca no tamanho 19cm x 8cm x 5cm, contendo 1 divisória, localizada na parte superior com zíper nº 08 na cor preta e cursor níquelado nº 08, alça para chaveiro, personalizado com brasão do município, conforme layout em anexo. Alunos infantil 01 ao 05 anos.	UNIDADE	17.990	TNT	R\$ 24,90	vinte e quatro reais e noventa centavos	quatrocentos e quarenta e sete mil, novecentos e cinqüenta e um reais	R\$ 447.951,00
10	SQUEEZE: plástica com capacidade de 300 ml - squeeze em plástico resistente e flexível com capacidade 300ml feito de polietileno e pead atóxico com tampa rosqueável com bico. Produto livre de bpa - especificação: cor do corpo do squeeze branca com tampa azul. Alunos infantil 04 ao 05 anos.	UNIDADE	2.830	CONEXÃO BRINDE	R\$ 4,90	quatro reais e noventa centavos	treze mil, oitocentos e sessenta e sete reais	R\$ 13.867,00

11	APONTADOR: duplo cestinha, com depósito jumbo e simples de 4cm, formato retangular, aponta lápis comum e big; composição: resina termoplástica e lâmina em aço inox; atóxico; medidas: 40mm de comprimento x 38mm de largura x 21mm de altura. Alunos infantil 01 e 05 anos.	UNIDADE	6.400	LEO LEO	R\$ 2,24	dois reais e vinte e quatro centavos	quarenta mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos	R\$ 40.297,60
12	BORRACHA BICOLOR: borracha bicolor, formato retangular duas cores. parte vermelha da borracha : indicada para apagar lápis e lapiseira. parte azul: indicado para remoção de tinta de caneta e lápis de cor. Alunos anos finais 6º ao 9º anos.	UNIDADE	6.400	NOBRE	R\$ 1,18	um real e dezoito centavos	sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais	R\$ 7.552,00
13	CADERNO PERSONALIZADO: caderno 10 matérias, caderno capa dura 10x1, 200 folhas, capa personalizada com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo e 10 divisórias, confeccionada em papelão 750g impressa em offset 4 cores. Alunos anos finais 6º ao 9º anos.	UNIDADE	6.400	TERRA DO SOL	R\$ 32,41	trinta e dois reais e quarenta e um centavos	duzentos e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro reais	R\$ 207.424,00
14	CADERNO PERSONALIZADO: caderno 12 matérias, caderno capa dura 12x1, 240 folhas, capa personalizada com logomarca do município e contra capa com hino do município, seguindo modelo em anexo e 12 divisórias, confeccionada em papelão 750g impressa em offset 4 cores. Alunos anos finais 6º ao 9º anos.	UNIDADE	6.940	TERRA DO SOL	R\$ 37,00	trinta e sete reais	duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta reais	R\$ 256.780,00
15	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: corpo: matéria-prima poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; dimensões: diâmetro mínimo do corpo: 7mm. Comprimento mínimo sem tampa: 140mm. Tampa: matéria-prima polipropileno removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta furação ante asfixiante. Esfera tungstênio com diâmetro de 1.0mm. Carga: tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta atóxica. Desempenho de escrita: a caneta deverão apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras, sem excesso de tinta durante o traçado e sem fôlgas que permita a retração da ponta durante a escrita. Alunos anos iniciais e finais 1º ao 9º anos.	UNIDADE	13.340	COMPACTOR	R\$ 1,20	um real e vinte centavos	dezesseis mil e oito reais	R\$ 16.008,00

16	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: corpo: matéria-prima poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; dimensões: diâmetro mínimo do corpo: 7mm. Comprimento mínimo sem tampa: 140mm. Tampa: matéria-prima polipropileno removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta furação ante asfixiante. Esfera tungstênio com diâmetro de 1.0mm. Carga: tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta atóxica. Desempenho de escrita: a caneta deverão apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras, sem excesso de tinta durante o traçado e sem folgas que permita a retração da ponta durante a escrita. Alunos anos iniciais e finais 1º ao 9º anos.	UNIDADE	13.340	COMPACTOR	R\$ 1,20	um real e vinte centavos	dezesseis mil e oito reais	R\$ 16.008,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: corpo: matéria-prima poliestireno ou polímero transparente branco ou translúcido; dimensões: diâmetro mínimo do corpo: 7mm. Comprimento mínimo sem tampa: 140mm. Tampa: matéria-prima polipropileno removível com haste para fixação em bolso. Da mesma cor da tinta furação ante asfixiante. Esfera tungstênio com diâmetro de 1.0mm. Carga: tubo em polipropileno transparente com, aproximadamente, 130 mm de comprimento. Preenchimento de tinta: mínimo de 110 mm, medido da ponta. Tinta atóxica. Desempenho de escrita: a caneta deverão apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras, sem excesso de tinta durante o traçado e sem folgas que permita a retração da ponta durante a escrita. Alunos anos iniciais e finais 1º ao 9º anos.	UNIDADE	13.340	COMPACTOR	R\$ 1,20	um real e vinte centavos	dezesseis mil e oito reais	R\$ 16.008,00
18	LÁPIS GRAFITE: característica do produto: sextavado, matéria prima reciclada, grafite hb, mina de 2,2mm, corpo preto, atóxico; composição: resina reciclada e pigmentos; medidas: 175mm altura x 7mm largura. Alunos infantil 01 ao 05 anos.	UNIDADE	35.980	LEO & LEO	R\$ 0,83	oitenta e três centavos de real	vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e três reais e quarenta centavos	R\$ 29.863,40
19	MARCA TEXTO FLORESCENTE: com ponta macia, tinta florescente para destacar o texto, cor amarela. alunos anos finais 6º ao 9º anos.	UNIDADE	6.400	NOX BRASIL	R\$ 3,81	três reais e oitenta e um centavos	vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais	R\$ 24.384,00



20	MOCHILA GRANDE : resistente; na cor azul royal com detalhes externos brancos; medidas em cm: largura: 32cmX altura 41cmX profundidade: 12cm; material: nylon 210 plastificado impermeável; almofadada: as costas para maior conforto e isolante contra impactos com espuma 6mm, forrada em nylon resinado e costurada para melhor fixação; bolso externo: 02 frente com abertura nas laterais em zíper e 01 sobre bolso em tela , alça de mão: em cadarço 30mm com reforço nas laterai, alça de costas: almofadada com espuma de 6mm, revestida de poliéster cadarço 30mm, confortável, com regulagem de tamanho; fecho de correr: zíper grande, reforçado, cobertos para maior segurança e com puxadores em cordão; extremidade do puxador com fixação resistente; acabamento interno: em viés, cobrindo todas as emendas; com bolsos laterais em tela branca 100% poliéster , etiqueta na parte frontal em tecido tafetá em alta definição, termocolante, contendo o brasão do município nas cores originais, contornada com bordado computadorizado na cor branca conforme , as mochilas devem conter o cnpj do fabricante com a composição do produto. Conforme anexo. Alunos anos iniciais e finais 1º ao 9º anos.	UNIDADE	13.340	TNT	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	um milhão e noventa e três mil, oitocentos e oitenta reais	R\$ 1.093.880,00
21	SQUEEZE plástica com capacidade de 500ml - squeeze em plástico resistente e flexível com capacidade 500ml feito de polietileno e pead atóxico com tampa rosqueável com bico. produto livre de bpa e especificação: cor do corpo do squeeze branca com tampa azul. alunos infantil 04 ao 05 anos.	UNIDADE	13.340	CONEXÃO BRINDE	R\$ 7,01	sete reais e um centavo	noventa e três mil, quinhentos e treze reais e quarenta centavos	R\$ 93.513,40
22	KIT GEOMÉTRICO : jogo geométrico contendo 04 peças: regua 30 cm , esquadro 60°, transferidor 180° e transferidor 360°, confeccionados em polietileno com 2 mm de espessura, resistente e demarcado milimetricamente de forma clara e precisa.	KIT	7.760	WALEU	R\$ 12,00	doze reais	noventa e três mil, cento e vinte reais	R\$ 93.120,00
<b>Valor Total do Lote</b>								<b>R\$ 2.998.103,60</b>
<b>dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, cento e três reais e sessenta centavos</b>								
<b>Valor Total da Proposta</b>								<b>R\$ 2.998.103,60</b>
<b>dois milhões, novecentos e noventa e oito mil, cento e três reais e sessenta centavos</b>								

**O Licitante Declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico / Termo Referência deste edital .**

**VALIDADE DA PROPOSTA : 90 ( NOVENTA ) DIAS**

**PRAZO DE ENTREGA: Os materiais deverão ser entregues em até 10(dez) dias a contar da emissão da ordem de serviço/compra.**

**DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARECTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE -ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.**

**DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS ESTÃO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, LUCRO, ENCARGOS TRABALHISTAS E DESPESAS COM SEGUROS, FRETE, MÃO DE OBRA E OUTRAS NECESSÁRIAS AO CUMPRIMENTO INTEGRAL DO OBJETO DESTES PREGÃO E EXCLUÍDOS DA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS OFERTADOS.**

**QUE RESPONDEMOS POR TODOS OS PREJUÍZOS, PERDAS E DANOS QUE VENHAM A OCORRER REFERENTES A ENTREGA DOS PRODUTOS, CASO VENHA A SER CONTRATADO. QUE NOSSA PROPOSTA ENGLOBALA TODAS AS DESPESAS REFERENTES AO FORNECIMENTO, BEM COMO TODOS OS TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÃO, PREVIDENCIÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, GARANTIA, FRETE E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM INCIDIR SOBRE O OBJETO DA LICITAÇÃO  
DECLARAMOS QUE TEMOS CONHECIMENTO DOS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO QUE REGE A PRESENTE LICITAÇÃO.**

**DECLARAMOS TER CONHECIMENTO DE QUE A GARANTIA DEVERÁ SER DA SEGUINTE FORMA: PARA TODOS OS LOTE(S) DE NO MINIMO, A CONTAR DO RECEBIMENTO DEFINITIVO DO OBJETO PELA REGISTRANTE.**

**FORTALEZA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021**

